Proprietar, editor și redactor responsabil:
George Curteanu.

ABONAMENTULŪ
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

Nr. 13.

Bistrița, 1/13 Iulie 1894.

Anul IV.

Un poet din școlile Blașului.

— Urmare —

D-la V. B. Muntenescu nu a început a se da în dreptu, ba de unu șir de ani vedem mereu, cum și-a încordata lira într-a adevărului doioasă-elegică și chiar națională.

4) Referitoru la dreptulu de proprie-
tate, se va face acordu separatu intre reuniune și autoru.
5) Manuscriptele se se trimitu la adresa subsemnatulu
președinte in Aradu, pana la terminulu susamintitu.
Aradu, din ședința ordinara a comitetulu centralu ținutu
in 7/19 Iunie 1894. Teodoru Ceontea, președinte. Nico-
lae Stefu, secretaru I.

Diare oprite. Guvernulu ungurescu a opritu se
strabata la noi foile din Romania: „Romanelu“, „Uni-
versulu“, „Veselia“ din Bucuresti și „Mehedințulu“ din
Turnu-Severina, „Lumina“, „Tara“, „Tinerimea romana“
și „Curierulu romanu“.